



ĀDAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA

Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu novads, LV-2164, tālr. 25151340, 25151341, e-pasts dome@adazi.lv

LĒMUMS

Ādažos, Ādažu novadā

2023. gada 28. septembrī

Nr. 345

Par pašvaldības dalību Rīgas Plānošanas reģiona INTERREG VI-A Igaunijas-Latvijas 2021.-2027 programmas projektā "Pārgājienu taku pieejamība" projektā

2022. gada nogalē Rīgas plānošanas reģiona projektu koordinatore Iveta Šķiliņa informēja par pārgājienu maršrutu Mežtaka un Jūrtaka pilnveidošanas idejām, īstenojot INTERREG VI-A Igaunijas-Latvijas Programmas 2021.-2027.gadam 4. prioritāti "Pieejamāka un ilgtspējīgāka pārrobežu tūrisma pieredze", lai padarītu tūrisma maršrutus pieejamākus cilvēkiem ar ierobežojumiem. Pašvaldības attīstības nodaļas un tūrisma jomas pārstāvji sniedza savas idejas, viena no tām, kas neparedzēja papildus finansiālo slogu, kā arī papildus resursu izmantošanas nepieciešamību, bet paredzēja esošā tūrisma produkta būtiskus uzlabojumus pieejamības ziņā. Viena no idejām bija speciālo ratiņkrēslu iegāde, lai cilvēkiem ar ierobežotajām pārvietošanās spējām būtu iespējams izbaudīt pārgājienu burvību mūsu novadā.

2023. gada 30. augustā no Rīgas plānošanas reģiona tika saņemta informācija, ka Interreg Igaunijas-Latvijas programmas projekta pieteikums "Pārgājienu taku pieejamība" (turpmāk – Projekts) ir apstiprināts un ar septembri Rīgas plānošanas reģions plāno uzsākt projekta īstenošanu.

Projekta īstenošanas periods: 01.07.2023. - 30.06.2026. (36 mēneši). Projekta kopējais finansējums sastāda 1245 027 *euro* Ādažu novadā īstenojamajām aktivitātēm ir ielānāts 19 000.00 *euro* finansējums. Pašvaldība atbalsta dalību Projektā bez tieša pašvaldības līdzfinansējuma. Projekta mērķis: Mežtakas un Jūrtakas pārgājienu taku pieejamības uzlabošana dažādām sociālajām grupām Latvijā un Igaunijā, ieviešot dažādus pielāgotus risinājumus un īstenojot mārketinga aktivitātes.

Projekta mērķa grupa: cilvēki ar invaliditāti (kustību, redzes, dzirdes, garīga rakstura traucējumi), seniori, ģimenes ar maziem bērniem, bērni un jaunieši, personas ar valodas barjeru (ārvalstu studenti, bēgļi, ārvalstu iedzīvotāji un mazākumtautības) Latvijā un Igaunijā.

Ādažu novadā paredzamās aktivitātes un investīcijas: 2 pārgājienu ratiņkrēslu iegāde cilvēku ar invaliditāti pārgājienu pieejamības veicināšanai Jūrtakas posmā pie Carnikavas promenādes, kā arī universālā dizaina elementu izveide promenādes posmā (piem. pludmales paklājiņi cilvēkiem ratiņkrēslos, senioriem, vecākiem ar bērnu ratiņiem).

Īstenojot projektu un tajā paredzētās darbības, Rīgas plānošanas reģions kā partneris iesaistīts sekojošās aktivitātēs:

- projekta vadības un koordinēšanas aktivitātes reģiona līmenī;
- darba pakas WP1 "Kopīgu risinājumu izstrāde, izmēģināšana un testēšana" aktivitāšu plānošanā un īstenošanā;
- darba pakas WP2 "Mārketinga" aktivitāšu plānošanā un īstenošanā;

- Jūrtakas – garā distanču pārgājienu maršruta, 21. un 25.posma pieejamības cilvēkiem ar kustību un redzes traucējumiem uzlabošana (iegādāti specializēti pārgājienu ratiņkrēsli, pilnveidota esošā taka kāpu zonā);
- projekta komunikācijas aktivitāšu īstenošanā reģiona līmenī.

Rīgas plānošanas reģionam ir pietiekoša kapacitāte, projekta saturs pilnībā atbilst reģiona funkcijām plānošanā un sniegtu iespēju celt zināšanas un kapacitāti. Rīgas plānošanas reģionam ir pieredze Interreg programmu projektu ieviešanā.

Vides pieejamības eksperti 2023. gadā vasarā ir apsekojuši "Atrastā Latvija" objektus, lai izprastu, kuri no tiem pieejami cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. Apsekojuma rezultātā tika secināts, ka, diemžēl, ļoti maz objektu pieejami cilvēkiem ar redzes vai dzirdes traucējumiem. Carnikavas novadpētniecības centrs ir atzīts par pieejamu cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Speciālisti atzinuši tūrisma produktu, kas ir domāti cilvēkiem ar kustību traucējumiem, izveidošanas potenciālu.

Projekta īstenošana atbilst šādām novada Attīstības programmas (2021.-2027.) vidējā termiņa prioritātēm:

- “VTP4: Aizsargāta un sakopta dabas vide brīvā laika pavadīšanas iespējām dabā” rīcības virzienam “RV4.1: Publisko ūdeņu piekrastes teritoriju labiekārtošana, kā arī pastaigu taku un atpūtas vietu izveide un rekreācijas”, uzdevumiem “U4.1.2: Ilgtspējīgi apsaimniekot piekrastes un publiskos ūdeņus” un “U4.3.2: Attīstīt tūrismu Ādažu novadā”;
- “VTP11: Ādažu novada kultūrvides attīstība” rīcības virzienam RV11.3: Kultūrvēsturisku objektu pētniecība, attīstība un integrēšana tūrisma objektos”, uzdevumam U11.3.6: Atbalstīt kultūrvēsturisku vērtību saglabāšanu, veidot mūsdienīgu tūrisma piedāvājumu, balstoties uz senām tradīcijām”;
- “VTP14: Attīstīta sadarbība ar citām pašvaldībām, iestādēm un organizācijām” rīcības virzienam “RV14.1: Sadarbības veicināšana ar citām pašvaldībām, iestādēm un organizācijām” uzdevumu “U14.1.9: Īstenot sadarbību ar Rīgas plānošanas reģionu”.

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma, 4. panta pirmās daļas 20. punktu, pašvaldības Izglītības, kultūras, sporta un sociālās komitejas 06.09.2023. atzinumu, Ādažu novada pašvaldības dome:

NOLEMJ:

1. Atbalstīt dalību Rīgas Plānošanas reģiona INTERREG VI-A Igaunijas-Latvijas 2021.-2027 programmas projektā "Pārgājienu taku pieejamība".
2. Ādažu novada kultūras centra struktūrvienības “Carnikavas novadpētniecības centrs” speciālistiem sniegt nepieciešamo atbalstu Rīgas plānošanas reģionam projekta īstenošanas gaitā.
3. Pilnvarot pašvaldības domes priekšsēdētāju parakstīt ar tā īstenošanu saistītos un pašvaldībai piekritīgos dokumentus.
4. Papildināt Attīstības programmas (2021-2027) Rīcības plāna uzdevumu “U14.1.9: Īstenot sadarbību ar Rīgas plānošanas reģionu” ar jaunu pasākumu “C14.1.9.1. Interreg Igaunijas-Latvijas programmas projekts “Pārgājienu taku pieejamība”” (atbildīgais – Carnikavas novadpētniecības centrs; izpildes termiņš 2023-2026.; Finanšu resursi – ES finansējums, Cits finansējums; Iznākuma rādītāji – Mežtakas un Jūrtakas pārgājienu taku pieejamības uzlabošana dažādām sociālajām grupām Latvijā un Igaunijā, ieviešot dažādus pielāgotus risinājumus un īstenojot mārketinga aktivitātes. Jūrtakas – garā distanču pārgājienu maršruta, 21. un 25.posma

pieejamības cilvēkiem ar kustību un redzes traucējumiem uzlabošana (iegādāti specializēti pārgājienu ratiņkrēsli, pilnveidota esošā taka kāpu zonā).

5. Ādažu novada kultūras centra vadītājai veikt lēmuma kontroles izpildi.

Pašvaldības domes priekšsēdētāja

K. Miķelsone